



Pašvaldības avīze - katram novada iedzīvotājam!

Balvu Novada Ziņas

Balvu novada pašvaldības informatīvais laikraksts | 2015.gada 27.novembris

20. (136.) numurs

Ar lielisku Rīgas Doma zēnu kora koncertu Balvos izskan Latvijas Republikas 97. gadadienas svinības



Rīgas Doma zēnu koris ar diriģentu Mārtiņu Klišanu

18.novembrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā tika nosvinēta Latvijas Republikas 97. gadadiena ar koncertprogrammu "Nekur nav tik labi kā mājās". Pasākuma vadītāji Māris Pilācis un Anīta Strapcāne cildināja Latvijas skaisto dabu, tās dažādību un vērtības, priecēja ar dzejas rindām. Balvu novada Domes priekšsēdētājs Andris Kazinovskis savā uzrunā uzsvēra, ka mums ir jābūt lepniem par to, ka mums ir pašiem sava valsts, jo ne visām tautām ir šāda privilēģija, tāpēc leposimies ar savu valsti un novada iedzīvotājiem.

Pasākuma laikā tika pasniegti Atzinības raksti tiem novada iedzīvotājiem, kas sevi pierādījuši kā apzinīgus sava darba darītājus. Atzinības rakstus saņēma Viksnas pagasta kultūras pasākumu organizatore LIGITA KACĒNA par profesionālu, radošu un apzinīgu darbu kultūras jomā un nozīmīgu ieguldījumu Viksnas pagasta kultūrvides veidošanā; SIA „ECO Fabrika” darbiniece VIJA CIBULE par atbildīgu un profesionālu darbu uzņēmumā SIA „ECO Fabrika”; Balvu pilsētas iedzīvotājs VILMĀRS KUBAKS par ilggadēju un godprātīgu darbu sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Balvu novadā; Balvu novada Bāriņtiesas lietvede-arhivāre MAIJA OPLUCĀNE par apzinīgu un profesionālu darbu Balvu novada Bāriņtiesā un pozitīva novada tēla veidošanu; SIA "Barons R" pasniedzējs PĒTERIS KOMAROVSKIS par ilggadēju, atbildīgu un profesionālu darbu, sagatavojot jaunus autobraucējus; zobārste LAURIJA SUHARŽEVSKA par profesionālu darbu medicīnas nozarē un nozīmīgu ieguldījumu Balvu novada iedzīvotāju veselības aprūpes nodrošināšanā.



Foto (no kreisās): Ligita Kacēna, Vija Cibule, Vilmārs Kubaks, Maija Oplucāne un Pēteris Komarovskis



Foto (no kreisās): Laurija Suharževska, Voldemārs Meiers, Tatjana Aleksejeva, Rudīte Ikere, Andris Luksts un Sarmīte Cunska

Balvu novada pašvaldība izsludina cenu aptauju

Balvu novada pašvaldība izsludina cenu aptauju vienkāršotiem rekonstrukcijas darbiem "Tirgus ielas nobrauktuves rekonstrukcija", pie daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām Tirgus ielā 1 un Tirgus ielā 1A, Balvos, Balvu novadā.

Pretendentiem lūdzam iesniegt piedāvājumus saskaņā ar Tehnisko specifikāciju, darbu apjomiem un skici. Informāciju skatieties www.balvi.lv.

Svētkus gaidot

Adventes un Ziemassvētku laiku gaidot, iedegsim košas gaismas, izrotāsim uzņēmumu, māju un dzīvokļu logus, veikalus skatlogus, lai svētkus sagaidītu gaiši!

Ziemassvētku pasākums Balvu novada politiski represētajiem iedzīvotājiem

Latvijas Politiski represēto apvienības Balvu nodaļas valde aicina Balvu novada politiski represētos iedzīvotājus uz Ziemassvētku pasākumu 2015. gada 18. decembrī plkst. 12.00. Pieteikties līdz 15. decembrim pa tālruni 26552405, Ārija. Pasākuma vieta vēl tiks precizēta.

Ziemassvētku pasākums bērniem ar īpašām vajadzībām

Sociālais dienests aicina bērnus ar īpašām vajadzībām uz Ziemassvētku pasākumu, kas notiks 21. decembrī plkst. 11.00, Balvos, Partizānu ielā 16 (Balvu pamatskolā).

Noticis trešais Latvijas mazākumtautību forums

No 13. līdz 14. novembrī Ventspilī norisinājās trešais Latvijas mazākumtautību forums, pulcējot vairāk nekā 100 dalībnieku no visas Latvijas. Latgale forumā piedalījās ar vislielāko dalībnieku skaitu - 41, kuri pārstāvēja 16 organizācijas no Viļakas, Balvu, Rēzeknes, Kārsavas, Viļānu, Preiļu, Daugavpils pašvaldībām. Kopumā forumā piedalījās 50 Latvijas mazākumtautību organizācijas, pārstāvējot 11 dažādas tautības: baltkrievus, baškirus, burjatus, ebrejus, krievus, lietuviešus, poļus, romus, tatārus, ukraiņus un vāciešus.

Izsludināta pieteikšanās dalībai XI Daugavpils Starptautiskajā folkloras festivālā

Līdz 2016.gada 15.janvārim ir izsludināta pieteikšanās dalībai XI Daugavpils Starptautiskajā folkloras festivālā, kas norisināsies 2016. gada 22.-24.aprīlī.

Plašāka informācija www.balvi.lv

VAS Latvijas Autoceļu uzturētājs Rēzeknes ceļu rajona Balvu nodaļas ceļu meistars VOLDEMĀRS MEIERS par ilggadēju un godprātīgu darbu autoceļu uzturēšanā Balvu novadā; SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” bērnu nodaļas vecākā māsa TATJANA ALEKSEJEVA par ilggadēju un godprātīgu darbu veselības nozarē; SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” ginekoloģe-dzemdību speciāliste RUDĪTE IKERE par ilggadēju un godprātīgu darbu veselības nozarē; Balvu novada uzņēmējs ANDRIS LUKSTS par nozīmīgu ieguldījumu lauksaimniecības nozares attīstībā Balvu novadā; Balvu novada Domes deputāte SARMĪTE CUNSKA par nozīmīgu ieguldījumu izglītības nozares attīstībā Balvu novadā.

Balvu novada Domes Atzinības rakstu pasniegšanas ceremoniju krāšņāku darīja tautas mākslas kolektīvu uzstāšanās. Koncertā piedalījās bērnu deju

kolektīvs “Balvu Vilciņš”, bērnu vokālā studija “Notiņas”, bērnu un jauniešu deju kolektīvs “Cielaviņa”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Nebēda”, senioru deju kopa “Luste”, kas svētku pasākumam piešķīra īpašu sirds siltumu.

Pasākumu atbalstīja Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar VSIA “Latvijas koncerti”, kas bija kā dāvana visam Latgales reģionam. Vispirms tika pārraidīta Latvijas valsts prezidenta Raimonda Vējoņa uzruna no Latvijas Nacionālā teātra, pēc tam notika Rīgas Doma zēnu kora, diriģenta Mārtiņa Klišāna, klarinetista Arņa Grapa, vīru grupas un pianistes Agneses Egļiņas koncerts. Koncertā tika atskaņoti Jāņa Lūsēna, Emīla Dārziņa, Lūcijas Garūtas, Raimonda Paula, Valta Pūces, Jāņa Ivanova, Volfganga Amadeja Mocarta, Georga Frīdriha Hendeļa skaņdarbi un latviešu tautas dziesmas Alvila Altmaņa, Pētera Kalniņa un Raimonda Paula apdarē.



Ik dienas Tatjana Aleksejeva ar rūpību un mīlestību rūpējas par mazajiem slimniekiem, vienmēr atradusi pareizo pieeju katra mazā pacienta ārstēšanai. Sapēmusi titulu „Sirdsmāsiņa”. Ir kolektīva dvēsele. Aktīvi iesaistās slimnīcas sabiedriskajā dzīvē.



Rudite Ikere 36 darba gadu laikā rūpējusies par sieviešu veselību, par topošo un jauno māmiņu aprūpi. Bijusi par darbaudzinātāju jaunajām ārstēm. Prasīga un stingra pret sevi un citiem.



VAS Latvijas Autoceļu uzturētājs Rēzeknes ceļu rajona Balvu nodaļas ceļu meistars Voldemārs Meiers ar kundzi pēc apbalvošanas ceremonijas.



Zobārste Laurija Suharževska ir laba savā amata meistare. Var tikai apbrīnot dakteres profesionalitāti, inteliģenci, zināšanas un iejūtību pret katru pacientu.



Valsts svētkos sumināta tika arī viena no Balvu goda pilsonēm – Velta Pulkstene.



Pasākuma pirmās daļas noslēgumā uzstājās visi koncerta dalībnieki vienotās kopīgā dziesmā „Nekur nav tik labi kā mājās”, ko izpildīja soliste Svetlana Duļko.



Pasākuma vadītāji Māris Pilācis un Anita Strapcāne cildināja Latvijas skaisto dabu, tās dažādību un vērtības, priecēja ar dzejas rindām.



2015. gada 22. oktobrī Ordeņu kapituls par nopelniem Latvijas valsts labā nolēma piešķirt Triju Zvaigžņu ordeņa IV šķiru Rīgas Doma zēnu kora diriģentam un mākslinieciskajam vadītājam, Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku virsdiriģentam, Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku virsdiriģentam Mārtiņam Klišanam (foto).



Mēs lepojamies ar Tevi, Latvija!



Mūsu sirdīs, mājās, arī Balvu pamatskolā ir ienācis novembris – patriotisma mēnesis. Kas ir patriotisms? Tā ir savas Dzimtenes, valsts, pilsētas mīlestība, kā arī darbošanās tās labā, aizstāvēt to kā darbos, tā arī vārdos.

Novembris Latvijas vēsturē rakstīts zelta burtiem. Tas ir svēts mēnesis, jo novembrī dzimusi Latvijas valsts, novembra Brīvības cīņās tā atbrīvota no iekarotāju karaspēka.

Mēs visi piespraužam pie krūtīm Latvijas karoga lentīti, dodamies lāpu gājienā pie pieminekļa Latgales partizānu pulka kritušajiem karavīriem, uzzinām par Latvijas vēsturi, simboliem, radām darbiņus, kā moto ir „Mēs lepojamies ar Tevi, Latvija!”, iedezam svēcītes svinīgajā līnijā, kas veltīta valsts dzimšanas

dienai, soļojam ierindas skatē, uzņemam vanadzēnus „Daugavas vanagi” Vanadzēnu kopā, veidojam gaismas ceļu pie skolas. Šogad tas atgādināja saulīti, kurai katra klase pievienoja savu sirds mīlestības staru, smejoties spēku no ozola skolas pagalmā.

Visai latviešu tautai šis mēnesis ir nozīmīgs! Skolā pulcējas arī aktīvās vecmāmiņas, kuras kopā ar mazbērniem izspēlē erudīcijas spēli „Latvijai- 97”, tā pierādot, ka skolā ir svarīga paaudžu sadarbība. Novembra beigās gaidām arī vectētiņus, kuri palīdz saviem mazbērniem gatavoties jauno velosipēdistu forumam.

6.b klases skolēni un viņu audzinātāja I.Bukša saņēmuši Pateicības rakstu par dalību konkursā „Laiks laukiem”, kura mērķis bija izzināt un pastāstīt

citiem, kas notiek mūsdienīgos laukos. Skolotāja Žanna Ivanova saņēmusi Balvu Bērnu un jauniešu centra Pateicības rakstu par skolēnu sagatavošanu vizuāli plastiskās mākslas darbu konkursam.

Esam uzdrošinājušies organizēt pirmo Balvu novada Tautasdziesmu maratonu, aicinot pie sevis novada skolu audzēkņus, lai kopā ieklausītos latviešu tautas gudrībā, darba pieredzē, skaistajā un krāšņajā latviešu valodā. Mūsu skolēni arī veidoja savu tautasdziesmu krājumiņus, ar roku rakstītie darbiņi ir redzami skolas bibliotēkā. Skolā aizvien populārāka kļūst Mārtiņdienā, kuras laikā tiek runāts par latviešu tautas tradīcijām, bet 5.-6.klašu skolēni rada Mārtiņdienas jampadraci, kopā ar sākumskolas

skolēniem spēlējot dažādas latviešu tautas rotaļas. Te jāpiebilst, ka Mārtiņdienu šogad skolā vadīja mazākumtautības izglītības programmas skolēni un skolotāja Žanna Ivanova.

Esam gandarīti, ka pēc vizītes Latvijā mūsu spēņu draugi aizvien vairāk interesējas par latviešu tautas dejām un dziesmām, ko iestudēs Ziemassvētkos Spānijā.

Savukārt Balvu pamatskolas saime, iesaistoties dažādos starptautiskajos projektos, vēsta Eiropai, ka ir tāda valsts Latvija, ar kuru mēs lepojamies. Tā pašlaik notiek Erasmus+ projekta aktivitāte, kurā izspēlēsim un analizēsīm savu attieksmi pret citādo, lai par to diskutētu Bulgārijā, visas klases runā par drošu un atbildīgu uzvedību internetā, darbojas ar interaktīvajām balsošanas pultīm, jo tā ir aktivitāte, par kuru runāsim Spānijā. Notikusi Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa, kuras laikā labprāt iepazīsimies ar mūsu draugu zviedru grāmatām, uzsvāru liekot uz draudzību.

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu izglītības programmas Nordplus projekta "What is different and What is common?" ietvaros novembrī 4.-5.deju kolektīva "Saulstariņi" skolēni veic dažādas aktivitātes par kopīgo mēneša jautājumu „Kas visvairāk patīk skolā?”. Aptaujas rezultātā uzzinājām, ka projekta

dalībniekiem ļoti patīk bumbiņu baseins, klases vakari un sporta aktivitātes. Tika fotografētas interesantākās vietas skolā un no šīm fotogrāfijām būs izveidota jauka prezentācija par savu skolu. Skolēni arī zīmē savas idejas projekta logo konkursam.

Balvu pamatskolā šogad tiek īstenoti arī vairāki Eiropas skolu sadarbības programmas eTwinning projekti. Novembrī 6.c klases skolēni projekta „The Dream of Flying” aktivitātēs gatavoja gaisa puķi, meklēja informāciju prezentācijām par lidaparātu attīstību. Savukārt projekta „Ģeometriskā mozaika” ietvaros skolēni iepazīna ģeometrisko mandalu zīmēšanas principus. Projekta „A Health Jump” mājaslapā TwinSpace vietnē tika ievietoti interesanti materiāli par veselīgu pārtiku - 5.b klase rakstīja angļu valodā nelielus dzejojākus par veselību, 6.b klase veidoja prezentāciju par vitamīnu alfabētu un 6.c klase noformēja informāciju par barības vielām dažādos produktos un ēdienos.

Tikai kopā esot, mēs varam uzcelt stipru Latviju. Atbalstīsim viens otru! Sirsnīgs paldies visiem, kas šajās nozīmīgajās dienās vēl Latvijai labu, kas tic Latvijas izaugsmei un nākotnei!

Larisa Krīstopanova

Projekta koordinātoru seminārs "Ēdam atbildīgi!"

23. novembrī starptautiskajā projektā "Ēdam atbildīgi!" iesaistīto izglītības iestāžu skolotāji, kuru vidū ir arī Stacijas pamatskolas direktore Ruta Bukša, atkal satikās, lai pārrunātu aktualitātes un papildinātu zināšanas par atbildīgu pārtikas patēriņu.

Seminārā, kas notika veģetāro ēdienu kafejnīcā "Gardā pupa," īpaša uzmanība tika veltīta priedzes apmaiņai metodoloģijas realizēšanā, turpmāko soļu apzināšanā, kā arī jaunu ideju generēšanā.

"Ēdam atbildīgi!" mācību programma Ekoskolām, veidota ar uzsvāru uz izglītības ciešu sasaisti ar praktisku rīcību, kas aizsākas EYD 2015 (Eiropas attīstības gads 2015) ietvaros un turpināsies arī turpmāk. Programmā piedalās 9 Eiropas valstis - Bulgārija, Horvātijā, Čehija, Latvija, Malta, Polija, Rumānija, Slovākija un Slovēnija.

Projekts tiks īstenots trīs gadu garumā, kopumā Latvijā iesaistot vismaz 100 izglītības iestādes. Pirmajā projekta gadā izvēlētās 20 pilotskolas to skaitā arī Stacijas pamatskola.

Programma „Ēdam atbildīgi!” informē par globāliem izaicinājumiem un to nozīmi vietējā līmenī – reģionā, pilsētā vai ciematā. Tā veicina izpratni par efektīvu resursu izmantošanu, bioloģisko daudzveidību, klimata pārmaiņām, cilvēktiesībām un godīgu tirdzniecību; par tēmām, kuras mēs varam ietekmēt pozitīvi vai negatīvi, mainot savus ēšanas paradumus.

Stacijas pamatskola apkopusi paveikto laika posmā no septembra līdz novembrim. Īstenojot projektā plānotās aktivitātes,



Stacijas pamatskola veikusi aktīvu darbu rudens periodā pie ražas novākšanas – skolas pagrabā krogaldam glabājas 2500 kg kartupeļu, 360 kg burkānu, 120 kg galda biešu, 72 kg ogu biezeņu un ievārījumu, 378 kg marinētu gurķu, 50 kg skābētu kāposti. Tas ir liels pašu ieguldījums, lai ēdiens būtu ekoloģisks, lai pēc iespējas vairākiem produktiem samazinātu ceļu no ražotāja līdz mūsu galdam. Skolēni aktīvi piedalījās projektā „Putras diena”, Ekotirdziņā, kur tirgoja un pirka veselīgus našķus, dārza ogu kokteiļus. 7.klases skolēni kopā ar vecāku pārstāvi M. Laicāni un Kubulu pagasta pārvaldes vadītāju A. Lukstu devās uz Sitas mežiem, lai tur, kubuliešu un balveniešu iecienītajās ogošanas un sēņošanas vietās, izkārtu aizrādījuma zīmes „Te augis sēnes un ogas, nevis tavi atkritumi”. 6.-9.klašu skolēni apgūst teoriju par veselīga uztura nozīmi, veido prezentācijas par produktu sastāvu audzēšanu un

lietošanu uzturā. Skolā veikta izpēte, noskaidrota ēšanas paradumu situācija skolēnu ģimenēs, novērtēts skolas ēdnīcas darbs veselīga ēdiena gatavošanas jomā. Viens no galvenajiem konkrēti izvirzītajiem mērķiem- samazināt pārtikas atkritumu daudzumu skolas ēdnīcā. Skolēnu attieksme pret pasniegto ēdienu strauji pasliktinās. Vai tā ir garšas, attieksmes vai paradumu problēma? To noskaidrosim un centīsimies uzlabot projekta darbības laikā. Ēst var ne tikai ar garšu, labu apetīti un veselīgi, bet arī atbildīgi!

Vides izglītības fonda darbību Latvijā atbalsta Latvijas vides aizsardzības fonds. Vides izglītības fonda darbību finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija projekta „Zaļais izrāviens –Vides izglītības fonda darbības stiprināšana” (projekta nr. 2012. EEZ/DAP/MAC/100) ietvaros.

Ruta Bukša



Balvu novada skolu pirmais Tautasdziesmu maratons



2015.gads ir nozīmīgs ne tikai ar Raiņa un Aspazijas 150. gadskārtu, bet arī ar ievērojamākā latviešu folklorista, Dainu tēva – Krišjāņa Barona 180. dzimšanas dienu, tāpēc Balvu pamatskola uzdrošinājās organizēt pirmo Balvu novada Tautasdziesmu maratonu, aicinot pie sevis novada skolu audzēkņus, lai kopā ieklausītos latviešu tautas gudrībā, darba pieredzē, skaistajā un krāšņajā latviešu valodā.

Maratons notika 2015.gada 20.novembrī un pulcēja 33 dalībniekus no Balvu pamatskolas, Stacijas pamatskolas, Stacijas pamatskolas Vīksnas filiāles, Tilžas vidusskolas un Tilžas vidusskolas Vectilžas filiāles. Sēžot autora krēslā, dalībnieki, Balvu novada skolu 1.-9.klašu skolēni, skanīgi skandēja tautasdziesmas 2 minūšu garumā, atzīstot, ka tā ir tikai maza daļiņa no tām dainām, ko viņi prot, jo var tikai apskaust Balvu pamatskolas 6.klases skol-

nieku Lauri Jauntēvu, kas zina 220 tautasdziesmas.

Tā nebija sacensība, bet gan dāvana Latvijai dzimšanas dienā, kuru saņemot, klātesošie pedagogi, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes Interesu izglītības darba speciāliste Ilona Naļivaiko, Bibliotekāru MA vadītāja Gunta Blauma, Latviešu valodas un literatūras skolotāja MA vadītāja Valija Muldiņa, Balvu pamatskolas direktore Māra Pimanova atzina, ka var lepoties, jo mūsu skolēni spēj saglabāt latviešu tautas vērtības, tostarp tautasdziesmu, kas latviešus pavada ik uz soļa.

Savukārt skolēni ar gandarījumu apzinās, ka latviešu dainas ir unikāla parādība pasaulē. Tās ir mūsu garīgās vērtības, tāpēc ikviens tiek aicināts saglabāt un novērtēt tautasdziesmas, neskatoties uz to, ka dzīvojam 21.gadsimtā!

Larisa Krīstopanova

Pasākuma „Sociālo inovāciju attīstība pašvaldībās” laikā tika sveikta Balvu novada pašvaldība



Šī gada 23. novembrī Rīgā, Radisson Blu Hotel Latvija telpās, notika svinīgs pasākums un diskusija „Sociālo inovāciju attīstība pašvaldībās”, kurā piedalījās labklājības ministrs Uldis Augulis, Latvijas Samariešu apvienība un piecu Latvijas pašvaldību un sociālo dienestu pārstāvji, kuri pirmie Latvijā savos novados izveidojuši un ieviešu kompleksu risinājumu aprūpei mājās „Samariešu atbalsts mājās”. Starp šiem pieciem ir Skrundas, Smil-

tenes, Balvu, Ventspils un Jelgavas novadu pašvaldības un šo novadu sociālie dienesti. Pasākums tika organizēts saistībā ar „Samariešu atbalsts mājās” nominēšanu Eiropas Sociālo Inovāciju konkursa finālam (EC Social Innovation Competition).

Ņemot vērā EK atzinumu, ka Latvija ir spējusi attīstīt vienu no desmit labākajiem inovatīvajiem sociālajiem pakalpojumiem, pasākumā tika sveikta un Atzinības rakstu saņēma arī Balvu

novada pašvaldība, kura iesaistījās inovatīvās idejas realizēšanā jau no pirmās dienas.

Latvijas Samariešu apvienības iniciētais un sadarbībā ar pašvaldībām 2014. gadā uzsāktais aprūpes risinājums - „Samariešu atbalsts mājās”, ir atzīts par vienu no 10 finālistiem. Tas ir vienīgais projekts no Baltijas valstīm un Ziemeļeiropas reģiona, kas iekļuvis finālā. Starp 10 finālistiem līdzās Latvijai ir iekļuvuši projekti no Beļģijas, Itālijas, Vācijas, Grieķijas, Horvātijas, Īrijas, Polijas, Francijas, Bosnijas un Hercegovinas. Saskaņā ar Eiropas Komisijas atzinumu, Latvija ir spējusi radīt un attīstīt vienu no 10 labākajiem inovatīvajiem sociālajiem pakalpojumiem Eiropā, konkurējot ar 1408 projektiem no 40 valstīm.

Biedrība „Latvijas Samariešu apvienība” (LSA) ir brīvprātīga, neatkarīga, kompetenta, inovatīva, dinamiska un uz praktisku rīcību orientēta sabiedriskā labuma organizācija, kuras devīze ir „Palīdzēt dzīvot”. Samariešu apvienība ir viena no lielākajām nevalstiskajām organizācijām Latvijā. Tā ir reģistrēta kā daudzu sociālo pakalpojumu sniedzēja,

ārstniecības un izglītības iestāde. LSA piedāvā daudzus sociālus, medicīniskus un apmācības pakalpojumus, kas klientiem ir pieejami gan ar pašvaldību vai darba devēju līdzdalību, gan arī individuāli.

„Samariešu atbalsts mājās” kompleksa ietvaros tiek nodrošināta diennakts saziņa, izmantojot “Drošības pogas” sistēmu, palīdzība ikdienas darbu veikšanā, kā arī personiskā aprūpe, izmantojot īpaši šiem mērķiem uzbūvētas un aprīkotas automašīnas, kurās ir izveidots pārvietojams aprūpes birojs, ar diviem autonomās strāvas ģeneratoriem, dušu ar silto un auksto ūdeni, tualeti, gāzes plītiņu, ledusskapī, veļas mazgājamo mašīnu, specializēto aprīkojumu pēdu kopšanai un matu griešanai, t.i. ar visu nepieciešamo, lai augsta līmeņa aprūpi varētu veikt cilvēka ierastajā dzīves vietā. Šobrīd Balvu novadā ir 35 aprūpējamie, jo īpaši daudzi lieto drošības pogas un izmanto iespējas, ko sniedz pārvietojamais aprūpes birojs.

Latvijas Samariešu apvienības direktors Andris Bērziņš pasākumā puda, ka: „Ja cilvēka patstāvīgā dzīvesvieta ir laukos,

tad tas nedrīkst būt kā sods vai pazemojums. Ja aka ir pagalmā, vai „sirsniņas māja” aiz stūra, bet spēka vairs nav tik daudz, tad tikai tamdēļ tam nevajadzētu būt iemeslam, lai pārceltos uz aprūpes centru vai turpinātu cīņu viens pats savā lauku viensētā. Tāpēc esam pateicīgi par mums dāvēto uzticību ieviest šo unikālo pieredzi savā novadā tām pašvaldībām un sociālajiem dienestiem, bez kuriem šis pakalpojums nebūtu realizēts dzīvē”.

Balvu novada pašvaldību Rīgā pārstāvēja Balvu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja vietiece Sarmīte Cunska, Sociālā dienesta vadītāja Anita Petrova un Samariešu apvienības Balvu nodaļas vadītāja Karīna Vecā.

Sarmīte Cunska atzīst un lepojas ar to, ka gan Anita Petrova, gan Karīna Vecā ar tik lielu atbildību un atbildību strādā ar cilvēkiem, kam ikdienā nepieciešama palīdzība un uzskata, ka šāds darbs ir sirds darbs, kas ne katram ir spēkam. Ir jābūt gribasspēkam un vēlmei palīdzēt, tad viss izdodas!

„Tu – mana sudraba stīga”



Šī gada 21. novembrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā pulcējās 22 pāri, kuri šogad svinēja savu 25 gadu kāzu jubileju. Sudrabkāzu ballē „Tu – mana sudraba stīga” klātesošos uzrunāja Balvu novada Domes priekšsēdētāja vietiece

Sarmīte Cunska un Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Svetlana Romanovska.

1990. gadā bijušajā Balvu rajonā laulību pavisam noslēdza 278 pāri.

Pēc svinīgās parakstīšanās

Goda grāmatā un kopīgas fotografēšanās visus pārus sveica Juris Ķirsons un deju grupas „LEO” meitenes, muzikālā grupa „Alu Cilvēki”, Rīgas cirka mākslinieki un „Zaķu orķestris”.

Novada iedzīvotāji apbalvoti ar ministriju Atzinības rakstiem

13. novembrī trim SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” speciālistiem tika pasniegti Veselības ministrijas apbalvojumi.

Atzinības rakstu saņēma Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības oftalmologe Rūta Aborinska par ilggadējo, godprātīgu darbu un nozīmīgu ieguldījumu iedzīvotāju veselības aizsardzībā. Veselības

ministrijas Pateicības raksts tika pasniegts Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības vecmātei Inesei Dadžānei par radošu un organizatorisku ieguldījumu nozīmīgu pasākumu organizēšanā veselības nozarē, Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības bērnu aprūpes māsa Irēnai Sīlei par godprātīgu attieksmi pret darbu

un nozīmīgu ieguldījumu pacientu veselības aprūpē.

Pirms svētkiem apbalvojumus pasniedza arī Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs. Atzinības rakstu no Balvu novada saņēma Zemnieku saimniecības „Pīlādži” īpašnieks Rihardijs Logins un Balvu pagasta Tautas nama un bibliotēkas vadītāja Aina Biseniece.

Balvu novadu svētkos sveic Latvijas Valsts prezidents, 12.Saeimas priekšsēdētāja un sadarbības partneri

Sveicot Latvijas Republikas 97.proklamēšanas gadadienā, Balvu novada pašvaldība saņēmusi neskaitāmus apsveikumus ar laba vēlējumam Latvijai, Balvu novadam un visai latviešu tautai.

Leptoties ar sasniegto un ikvienu, kurš veido un attīsta Latvi-

ju, apsveikumā aicina Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis. 12.Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, vēlot skaistus svētkus, aicina sargāt mūsu Tēvzemi. Laba vēlējumi saņemti no Eiropas Parlamenta deputātes Ivetas Grigules, Veselības ministra Gunta

Belēviča, Pleskavas pilsētas mēra, Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Federācijas ģenerālkonsuliem, no Kupišķu rajona pašvaldības Lietuvā un Pōlvas pilsētas pašvaldības Igaunijā, kā arī no daudzām Latvijas pašvaldībām un sadarbības partneriem.

Tiekas ar Saeimas deputātiem



Tikšanās noslēdzās ar kopīgu foto. No kreisās Ē.Eriksons, A.Kazinovskis, A.Mežāle, R.Zeltiņš, I.Laizāne, J.Dombrava

Piektdien, 13.novembrī, Balvu novada Domes priekšsēdētājs Andris Kazinovskis tikās ar 12.Saeimas deputāti Inesi Laizāni, 12. Saeimas deputātu Jāni Dombravu, kā arī NA partijas ģenerāļsekretāru Raivi Zeltiņu, partijas ģenerāļsekretāra vietnieku Ēriku Eriksonu un partijas biedri Aiju Mežāli.

Tikšanās laikā tika pārrunātas gan Latvijā, gan pasaulē aktuālas tēmas. Viens no aktuālākajiem jautājumiem bija Latvijas pierobežu pašvaldību iespējas piedalīties pārrobežu projektos, to izvērtēšana. „Pierobežas reģioniem ir jāsaņem tie līdzekļi, kas tām pienākas,” uzsvēra

A. Kazinovskis. Tāpat sarunu laikā Domes priekšsēdētājs izteica savu viedokli gan par valstī notiekošajiem politiskajiem procesiem, gan arī sniedza priekšlikumus veiksmīgākai reģionu attīstībai.

12. Saeimas deputāti ņēma vērā pārrunāto un apņēmas sniegtos priekšlikumus un ierosinājumus aktualizēt un nodot arī attiecīgajām ministrijām.

Turpmākās dienas laikā delegācija tikās arī ar Balvu Valsts ģimnāzijas skolēniem, apmeklēja Balvu Romas katoļu baznīcu, Sakrālās kultūras centru un arī Balvu Eванģēliski luterisko baznīcu.

Asins donoru diena Balvos

Šī gada 2. decembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Valsts asinsdonoru centrs (VADC) rīko asinsdonoru dienu Balvu muižā, Balvos, Brīvības iela 47. Aicinām ziedot asinis visu asins grupu donorus.

Iestājoties aukstākam laikam, palielinājies to cilvēku skaits, kuri dažādu vīrusu saslimšanu dēļ nevar ziedot asinis. Pirms asins ziedošanas aicinām rūpīgi izvērtēt savu veselības stāvokli, jo asinis var ziedot tikai vesels cilvēks. Visus tos, kuri jūtas veselīgi, aicinām ziedot asinis, jo VADC šobrīd vairāku grupu asinis nav pietiekamā daudzumā.

Lai asinis būtu derīgas pārlišanai, lūdzam dienā pirms procedūras un asins ziedošanas dienā lietot veselīgu uzturu un šķidrumu pietiekamā daudzumā (vismaz 1,5l). Treknas jeb hlozas asinis nav iespējams izmeklēt un pārliet pacientam. Dienu pirms asins ziedošanas iesakām uzturā lietot vairāk saknes un augļus. Nav ieteicams ēst ceptus, piparus, treknus ēdienus, kā arī lietot jebkuru alkoholu (arī alu), medikamentus, tai skaitā aspirīnu. Lūdzam ievērot šos noteikumus, lai slimnieks saņemtu pilnvērtīgu donora asins komponentus!

